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DĖL TEISĖS AKTŲ NUOSTATŲ TOBULINIMO 
 

Žemės ūkio ministerija išnagrinėjo Jūsų 2025 m. balandžio 1 d. raštą, kuriame siūlote 

koreguoti Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano (toliau – Strateginis 

planas) intervencinės priemonės „Ekologinis ūkininkavimas. Ekologinio ūkininkavimo tęstiniai 
įsipareigojimai“ įgyvendinimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 
m. kovo 30 d. įsakymu Nr. 3D-194 (toliau – EKO taisyklės), bei Paramos už žemės ūkio naudmenas 
ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės 
taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 20 d. įsakymu Nr. 
3D-92 (toliau – TI taisyklės), ir teikia atsakymus dėl Jūsų pasiūlymų įgyvendinimo. 

1. Dėl galimybės už soją mokėti kompensacines išmokas, kurios mokamos už ekologiškus 
vaisius, uogas, daržoves, vaistažoles ir prieskoninius augalus. 

Atkreipiame dėmesį, kad kompensacinių išmokų dydžiai Strateginio plano intervencinei 

priemonei „Ekologinis ūkininkavimas. Ekologinio ūkininkavimo tęstiniai įsipareigojimai“ (toliau – 

Priemonė) yra apskaičiuoti pagal tam tikras augalų grupes ir jose dominuojančią pasėlių rūšį bei 

įtvirtinti Strateginiame plane.  

Pažymime, kad soja, Lietuvoje auginama kaip pašarinis augalas, įtraukta į kompensacines 

išmokas, mokamas už javus, javus pašarams, javus ir daugiametes žoles sėklai, apskaičiuotas kviečių 
pagrindu (ekologiniams plotams – 275 Eur/ha; pereinantiems prie ekologinės gamybos plotams – 322 

Eur/ha).  

Atsižvelgdami į tai, mokėti kompensacinių išmokų, skirtų daržovėms, bulvėms, uogynams, 

sodams, vaistažolėms, aromatiniams ir prieskoniniams augalams finansuoti, apskaičiuotų juodųjų 
serbentų pagrindu (ekologiniams plotams – 644 Eur/ha; pereinantiems prie ekologinės gamybos 

plotams – 750 Eur/ha), už soją negalime.  

2. Dėl galimybės į bendrą pagal Priemonę deklaruojamą plotą įtraukti netinkamus paramai 

plotus (Žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų klasifikatoriaus (toliau – klasifikatorius) sutartinis kodas 

NEP), juos deklaruojant su klasifikatoriaus sutartiniu kodu EI (ekologinio ploto išlaikymas (parama 
nemokama)). 

Pažymime, kad pagal Priemonę gali būti deklaruojami tik tiesioginėms išmokoms gauti 
tinkami žemės ūkio naudmenų plotai (ariamoji žemė, daugiamečiai sodiniai arba daugiametės 
pievos). EKO taisyklių 15.2 papunktyje nustatyta, kad pareiškėjas privalo laikytis bendrųjų 

 

mailto:zum@zum.lt
http://www.zum.lt/


2 

 

 

reikalavimų, reglamentuotų TI taisyklių II skyriuje, kuriame nurodyta, jog už netinkamus paramai 
plotus tiesioginės išmokos nemokamos, kadangi jie patenka į kontrolinius žemės sklypus, kurių 
didžiąją dalį užima miškai, medžių grupės, krūmynai, žemės ūkiui nenaudojama žemė, pelkėtos 
teritorijos, kūdros, įmirkę plotai, karjerai, smėlynai, užstatytos teritorijos ne mieste ir pan. 

Įvertinus tai, netinkami paramai plotai negali būti deklaruojami pagal Priemonę. 

3. Dėl bendro deklaruojamo ploto pagal Priemonę sumažinimo iki 0,1 ha, kai deklaruojami 

tik vaisių, daržovių, uogų, vaistažolių ir prieskoninių augalų sektoriams priklausantys žemės ūkio 
augalai.  

Primename, kad pagal Priemonę bendras mažiausias tinkamas paramai žemės ūkio naudmenų 
plotas (1 ha) yra nustatytas Strateginiame plane ir perkeltas į EKO taisykles. Išimties 

deklaruojantiesiems tik vaisius, daržoves, uogas, vaistažoles ir prieskoninius augalus Strateginiame 

plane nėra numatyta.  

Atsižvelgiant į tai, galimybės įtraukti siūlomus pakeitimus į EKO taisykles nėra. 

 

 

Viceministras                                                                                                               Andrius Palionis 
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